
 GABINETE DO PREFEITO
FERNANDO HADDAD

 DECRETOS
 DECRETO Nº 55.129, DE 20 DE MAIO DE 2014

Confere  nova redação aos  §§ 1º , 
2º e 3º do artigo 3º do Decreto nº 
50.866, de 21 de setembro de 2009, 
que dispõe sobre as competências, a 
composição e o funcionamento do Co-
mitê Municipal de Mudança do Clima 
e Ecoeconomia, instituído pelo artigo 
42 da Lei nº 14.933, de 5 de junho 
de 2009, que estabelece a Política de 
Mudança do Clima no Município de 
São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

D E C R E T A:

Art. 1º Os §§ 1º, 2º e 3º do artigo 3º do Decreto nº 
50.866, de 21 de setembro de 2009, e alterações posterio-
res, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º .............................................................
§ 1º Os Secretários Municipais referidos no inciso I 
do “caput” deste artigo indicarão seus respectivos 
suplentes.

§ 2º Cada órgão ou instituição referido no inciso II do 
“caput” deste artigo indicará seus representantes, 
titular e suplente.

§ 3º A Presidência do Comitê Municipal de Mu-
dança do Clima e Ecoeconomia caberá ao Secre-
tário Municipal do Verde e do Meio Ambiente.” 
(NR)

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
maio de 2014, 461º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
WANDERLEY MEIRA DO NASCIMENTO, Secretário Mu-

nicipal do Verde e do Meio Ambiente
FERNANDO DE MELLO FRANCO, Secretária Municipal 

de Desenvolvimento Urbano
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 

de maio de 2014.

DECRETO Nº 55.130, DE 20 DE MAIO DE 2014

Altera parcialmente a estrutura orga-
nizacional da Subprefeitura de Vila 
Mariana e da Subprefeitura de Sapo-
pemba, bem como transfere do Quadro 
Específico de Cargos de Provimento 
em Comissão a que se refere o Decreto 
nº 45.751, de 4 de março de 2005, os 
cargos que especifica.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,

D E C R E T A:
Art. 1º A Subprefeitura de Vila Mariana e a Subpre-

feitura de Sapopemba passam a contar, em sua estrutura 
organizacional, com as seguintes unidades administrativas:

I - Subprefeitura de Vila Mariana:

a)  Unidade Técnica de Fiscalização, da Supervisão Técnica 
de Fiscalização, da Coordenadoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano;

b)  Unidade Técnica de Controle Orçamentário, da Super-
visão de Finanças, da Coordenadoria de Administração 
e Finanças;

II - Subprefeitura de Sapopemba:

a) Supervisão de Cultura;

b) Supervisão de Esportes e Lazer.

Art. 2º Ficam transferidos cargos do Quadro Específico 
de Cargos de Provimento em Comissão a que se refere o 
Decreto nº 45.751, de 4 de março de 2005, na seguinte 
conformidade:

I - para a Subprefeitura de Vila Mariana:
a)  1 (um) cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, de 

livre provimento em comissão pelo Prefeito, para 
a Unidade Técnica de Fiscalização, da Supervisão 
Técnica de Fiscal ização, da Coordenadoria de 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano, com 
a denominação alterada para Chefe de Unidade 
Técnica I;

b)  1 (um) cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, de 
livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre 
servidores municipais portadores de diploma de 
curso superior, para a Unidade Técnica de Con-
trole Orçamentário, da Supervisão de Finanças, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, com 
a denominação alterada para Chefe de Unidade 
Técnica I;

c)  1  (um) cargo de Encarregado de Equipe, Ref. 
DAl-7, de livre provimento em comissão, dentre 
servidores municipais, para a Unidade de Áreas 
Verdes, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, 
da Coordenadoria de Manutenção da Infraestru-
tura Urbana;

II – para a Subprefeitura de Sapopemba:

a)  1 (um) cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, de 
livre provimento em comissão pelo Prefeito, para a 
Supervisão de Cultura, com a denominação alterada 
para Supervisor Técnico II;

b)  1 (um) cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-
12, de livre provimento em comissão pelo Pre-
fe i to, para a Supervisão de Esportes e Lazer, 
com a denominação alterada para Supervisor 
Técnico II.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
maio de 2014, 461º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
RICARDO TEIXEIRA, Secretário Municipal de Coordena-

ção das Subprefeituras
LEDA MARIA PAULANI, Secretária Municipal de Plane-

jamento, Orçamento e Gestão
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 

de maio de 2014.

DECRETO Nº 55.131, DE 20 DE MAIO DE 2014

Introduz alteração no conceito de Jirau pre-
visto no inciso VIII do Anexo I do Decreto 
nº 32.329, de 23 de setembro de 1992, 
modificado pelo Decreto nº 53.942, de 28 
de maio de 2013.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

CONSIDERANDO a necessidade de clarear e uniformizar 
conceitos e critérios de análise, com vistas à maior eficiên-
cia nas funções de licenciamento;

CONSIDERANDO que o Decreto nº 53.942, de 28 de maio 
de 2013, não regulamentou as destinações possíveis de ocu-
pação do Jirau,

D E C R E T A:
Art. 1º O conceito de Jirau previsto no inciso VIII do 

Anexo I do Decreto nº 32.329, de 23 de setembro de 1992, 
modificado pelo Decreto nº 53.942, de 28 de maio de 2013, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Anexo I
Conceitos
...............................................................................

VIII – Jirau: é o mobiliário constituído por estrado 
ou passadiço instalado a meia altura em comparti-
mento, sem permanência humana prolongada, ca-
racterizado como plataforma elevada para controle 
em indústrias ou estrado para estoque em lojas e 
comércio em geral, observados os parâmetros es-
tabelecidos na Tabela 10.11 – Mobiliário da Seção 
10.11 do COE, com as alterações promovidas pelo 
artigo 3º da Lei nº 15.649, de 5 de dezembro de 
2012, conforme Desenho 1.II - Conceitos do Anexo 
18 do Decreto nº 32.329, de 23 de setembro de 
1992.
..........................................................................”(NR)

Art. 2º O Desenho 1.II - Conceitos do Anexo 18 do 
Decreto nº 32.329, de 1992, fica substituído pelo desenho 
constante do Anexo Único deste decreto.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
maio de 2014, 461º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
PAULA MARIA MOTTA LARA, Secretária Municipal de 

Licenciamento
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 de 

maio de 2014.

Anexo Único Integrante do Decreto nº 55.131, de 20 de maio de 2014Anexo Único Integrante do Decreto nº 55.131, de 20 de maio de 2014

Cidade de São Paulo
Fernando Haddad - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 59 São Paulo, quarta-feira, 21 de maio de 2014 Número 93

DECRETO Nº 55.132, DE 20 DE MAIO DE 2014

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 787.681,92 de acordo com a Lei nº 
15.950/13.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 
15.950/13, de 30 de dezembro de 2013, e visando pos-
sibilitar despesas inerentes às atividades das Secretarias,

D E C R E T A:
Artigo 1º -  Fica aberto crédito adicional  de R$ 

787.681,92 (setecentos e oitenta e sete mil e seiscentos e 
oitenta e um reais e noventa e dois centavos), suplementar 
às seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO NOME VALOR
16.10.12.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 770.088,06
25.50.13.391.3001.6387 Operação e Manutenção de Equipamentos Culturais
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 17.593,86
   787.681,92

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 
1º far-se-á através de recursos provenientes da anulação 
parcial, em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO NOME VALOR
16.10.12.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903500.00 Serviços de Consultoria 770.088,06
25.50.13.391.3001.6409 Ações de Preservação do Patrimônio Histórico, Artístico, 
  Cultural e Arqueológico
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 17.593,86
   787.681,92

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO,em 20 de maio 
de 2014, 461º da Fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
MARCOS DE BARROS CRUZ, Secretário Municipal de Finan-

ças e Desenvolvimento Econômico
LEDA MARIA PAULANI, Secretária Municipal de Planeja-

mento, Orçamento e Gestão
LUIS FERNANDO MASSONETTO, Secretário Municipal dos 

Negócios Jurídicos
ANTONIO CESAR RUSSI CALLEGARI, Secretário Municipal 

de Educação
JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA, Secretário Municipal de Cul-

tura
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 de 

maio de 2014.

DECRETO Nº 55.133, DE 20 DE MAIO DE 2014

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 356.948,06 de acordo com a Lei nº 
15.950/13.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 
15.950/13, de 30 de dezembro de 2013, e visando possibi-
litar despesas inerentes às atividades da Secretaria,

D E C R E T A:
Art igo 1º -  Fica aberto crédito adic ional  de R$ 

356.948,06 (trezentos e cinquenta e seis mil e novecentos 
e quarenta e oito reais e seis centavos), suplementar à 
seguinte dotação do orçamento vigente:
 CODIGO NOME VALOR
27.10.18.126.3024.2171 Manutenção de Sistemas de Informação e Comunicação
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 356.948,06
   356.948,06

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
 CODIGO NOME VALOR
27.10.18.541.3020.6678 Operação, Manutenção e Conservação de Parques
 33903000.00 Material de Consumo 356.948,06
   356.948,06

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO,em 20 de 
maio de 2014, 461º da Fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
MARCOS DE BARROS CRUZ, Secretário Municipal de 

Finanças e Desenvolvimento Econômico
LEDA MARIA PAULANI, Secretária Municipal de Plane-

jamento, Orçamento e Gestão
LUIS FERNANDO MASSONETTO, Secretário Municipal 

dos Negócios Jurídicos
WANDERLEY MEIRA DO NASCIMENTO, Secretário Mu-

nicipal do Verde e do Meio Ambiente
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 

de maio de 2014.

DECRETO Nº 55.134, DE 20 DE MAIO DE 2014

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.194.352,97 de acordo com a Lei nº 
15.950/13.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Pau-
lo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na 
conformidade da autorização contida na Lei nº 15.950/13, 
de 30 de dezembro de 2013, e visando possibilitar despesas 
inerentes às atividades da Secretaria,


